МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Национальный исследовательский технологический университет МИСИС

(НИТУ МИСИС)

ПРИКАЗ

«09» декабря 2024 г.                      №684о.в.

Москва

О внесении изменений в приказ №402о.в. от 26.08.2024 «Об утверждении критериев

количественной оценки достижений обучающихся при использовании Портфолио АИС

«1С: Университет ПРОФ» на 2024/2025 учебный год

для назначения государственной академической стипендии в повышенном размере в

НИТУ МИСИС»

 С целью усовершенствования системы оценивания достижений

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 26.08.2024 №402о.в. «Об утверждении

критериев количественной оценки достижений обучающихся при использовании

Портфолио АИС «1С: Университет ПРОФ» на 2024/2025 учебный год для

назначения государственной академической стипендии в повышенном размере в

НИТУ МИСИС» изложив приложение 1 в редакции приложения к настоящему

приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по образованию      А.И. Воронин

Проект приказа вносит:

Директор Студенческого офиса  Е.П. Черменёва

Согласовано:

Проректор по молодежной политике  Г.В. Ревняков

Директор по цифровой трансформации  В.Н. Прокудин

Директор ИБО  Н.Л. Подвойская

Директор ИНМиН  С.Д. Калошкин

Директор ЭкоТех  А.Я. Травянов

2

Директор МГИ  А.В. Мясков

Директор ИТКН  С.В. Солодов

Директор ЭУПП имени В.А. Роменца  А.В. Митенков

Директор БиоИнж Ф.С. Сенатов

Директор ИФКИ А.К. Федоров

И.о. директора ПИШ МАСТ А.А. Комиссаров

Председатель Студенческого совета  И.М. Круталевич

Председатель Профкома студентов  З.З. Сафаров

3

Приложение

к приказу от «09» декабря 2024 г. №684о.в.

Достижения в учебной деятельности

1. Учеба на «отлично»1:

а) два семестра подряд на «отлично» – 50 баллов,

б) три семестра подряд на «отлично» – 100 баллов

(при увеличении количества семестров подряд, которые студент закончил

на «отлично», добавляется дополнительно по 30 баллов).

2. Успешное окончание предыдущего уровня образования:

а) для обучающихся бакалавриата, специалитета и базового высшего

образования – копия аттестата о среднем образовании и удостоверение о

награждении серебряной/золотой медалью – 50 баллов,

б) для обучающихся магистратуры и специализированного высшего

образования – диплом «с отличием» о предыдущем уровне образования – 50

баллов.

3. Победитель/призер мероприятия (предметных олимпиад, хакатонов,

конкурсов, соревнований, чемпионатов по решению бизнес–кейсов,

направленных на выявление учебных и профессиональных достижений

студентов)2:

а) международного, всероссийского уровня – 100/80 баллов,

б) регионального, городского уровня – 60/40 баллов,

в) межвузовского, внутривузовского уровня – 30/15 баллов.

4. Награда (приз) за результаты проектной деятельности и (или) опытно–

конструкторской работы – 20 баллов.

Достижения в научно–исследовательской деятельности34

1. Публикации в журналах:

а) статья в издании, индексируемом наукометрическими базами Web of

Science и/или Scopus и входящем в первый или второй квартиль тематического

направления – 100 баллов (с учетом знаменателя по количеству соавторов из

НИТУ МИСИС);

б) статья в издании, индексируемом наукометрическими базами Web of

Science и/или Scopus – 60 баллов (с учетом знаменателя по количеству соавторов

из НИТУ МИСИС);

1 Не учитывается обучение за предыдущий уровень образования.
2 Уровень мероприятия подтверждается положением о мероприятии и составом участников

(победителей/призеров) из разных вузов и стран, принявшими участие в соответствующем мероприятии.
3Организатор и/или соорганизатор, партнер мероприятия должен быть научной и/или образовательной

организацией или ФОИВ. Дипломы об участии в мероприятиях, организаторы которых имеют организационно-

правовую форму, подразумевающую предпринимательскую деятельность (ЗАО/ООО/ИП и пр.),

специализирующиеся на массовом проведении мероприятий с платным участием и выдачей дипломов, не могут

быть зачтены как достижения в научно-исследовательской деятельности.
4Все приложенные файлы должны быть объединены в один pdf документ.

4

в) статья в издании, входящем в перечень ВАК – 20 баллов (с учетом

знаменателя по количеству соавторов из НИТУ МИСИС).

Все статьи должны иметь статус «in print» или «accepted». Повторная

подача одной и той же статьи с измененным статусом недопустима. На момент

подачи статьи место обучения должно совпадать с аффилиацией автора в статье.

В заявку необходимо приложить выходные данные статьи, DOI, ссылку на

публикацию в базе данных.

2. Участие5:

а) в научной конференции (публикация тезисов и/или доклад)

всероссийского или регионального уровня, в том числе Дни науки НИТУ МИСИС

– 10 баллов;

б) в международной научной конференции на русском языке

(публикация тезисов и/или доклад) – 20 баллов;

в) в международной научной конференции на иностранном языке

(публикация тезисов и/или доклад) – 25 баллов;

г) в научной конференции (публикация тезисов), индексируемой в Web

of Science и/или Scopus – 30 баллов;

В заявку необходимо приложить сборник тезисов или сертификат об

участии с докладом, указать название мероприятия, даты проведения, ссылку на

сайт (при наличии). Для подтверждения участия могут быть запрошены

дополнительные документы, в том числе программа конференции, рекомендация

научного руководителя и др.

3. Наличие документа, удостоверяющего исключительное право

студента на достигнутый им научный результат интеллектуальной деятельности

(патент, свидетельство и др.) – 20 баллов.

4. Победитель/призер мероприятия в области научно–исследовательской

деятельности:

а) международного на иностранном языке – 50/25 баллов;

б) международного на русском языке – 30/20 баллов;

в) всероссийского уровня (в том числе Дни Науки НИТУ МИСИС) –

20/15 баллов;

г) регионального, внутривузовского уровня – 15/10 баллов.

5. Получение гранта на выполнение научно–исследовательской работы –

10 баллов.

В заявку необходимо приложить документ, в котором указан грантодатель,

наименование и сроки проводимого исследования и список исполнителей.

Подтверждением получения гранта является распоряжение о

формировании научного коллектива с указанием ФИО, роли обучающегося и

срока выполнения проекта или копия трудового договора с указанием названия

выполняемого исследования.

5При наличии сертификата об участии в конференции, диплома за лучший доклад и публикации тезисов в

сборнике трудов конференции, подать в качестве подтверждения достижения можно только одно из них.

5

Достижения в спортивной деятельности

1. Победитель/призер/участник спортивных соревнований и/или

мероприятий:

а) международного уровня:

 Чемпионат мира– 100/70/50 баллов;

 Чемпионат Европы – 80/50/30 баллов;

 другие соревнования – 60/40/25 баллов.

б) всероссийского уровня:

 Чемпионат и Кубок России – 50/35/20 баллов;

 Универсиады и Спартакиады – 30/20/15 баллов;

 другие соревнования – 20/15/10 баллов.

в) регионального, городского уровня – 18/12/9 баллов.

г) межвузовского уровня:

 Московские студенческие спортивные игры – 15/10/8 баллов;

 другие межвузовские соревнования – 12/8/5 баллов;

 для игроков сборных команд по игровым видам спорта – указать

количество игр, в которых команда победила (1 игра – 3 балла).

д) внутривузовского уровня (в случае наличия приказа/распоряжения о

проведении спортивного мероприятия) – 8/5/3 баллов.

2. Наличие золотого знака отличия «ГТО», соответствующий возрастной

группе на дату подачи заявления на повышенную государственную

академическую стипендию – 10 баллов.

3. Наличие спортивного звания, спортивного разряда, полученного за

последний год:

а) заслуженный мастер спорта (ЗМС) – 20 баллов;

б) мастер спорта международного класса (МСМ) – 15 баллов;

в) мастер спорта (МС) – 10 баллов;

г) кандидат в мастера спорта (КМС) – 5 баллов.

4. Победитель/призер/участник киберспортивных соревнований и/или

мероприятий:

а) международного уровня:

 Чемпионат Мира – 80/60/40 баллов;

 Чемпионат Европы – 60/40/25 баллов;

 другие соревнования – 40/30/20 баллов;

б) всероссийского уровня:

 всероссийская студенческая киберспортивная лига (финальный этап)

– 35/25/15 баллов;

 другие соревнования – 18/14/10 баллов;

в) регионального/городского уровня:

 всероссийская студенческая киберспортивная лига (региональный

этап) – 16/12/8 баллов;

 московская студенческая киберспортивная лига – 12/8/6 баллов;

 другие соревнования – 8/6/4 баллов;

6

г) внутривузовского уровня – 6/4/2 баллов.

Подтверждающие материалы – копии грамот, дипломов, выписка из

приказа о присвоении спортивного звания, разряда, Выписка из приказа о

выполнении нормативов ВФСК «ГТО» на знаки отличия.

Достижения в общественной деятельности6

1. Систематическое участие студента в общественно значимой

деятельности социального, культурно-творческого, спортивного, правозащитного,

общественно полезного характера в качестве:

а) старосты учебной группы (за один учебный год) – 15 баллов;

б) профорга учебной группы (за один семестр) – 15 баллов;

в) участника делегации от НИТУ МИСИС в студенческих семинарах,

конференциях, слетах и др. (кроме образовательных и обучающих программ) – 3

балла;

г) наставника:

 младших курсов (за один семестр и одну группу) – 25/18/10/5 баллов7;

 координатор (за один семестр) – 30/20/10 баллов8;

 тьютор-студент (за одно занятие с группой до 10 человек

включительно/больше 10 человек) – 3/5 баллов9;

 наставник магистров или студентов, которые переводятся из других

образовательных организаций высшего образования (за один семестр) – 10

баллов;

 наставник иностранных студентов (за один семестр) – 10 баллов10;

 стажер (за один семестр) – 10/5 баллов11;

д) волонтера12:

6 Засчитывается участие в мероприятиях, организованных структурными подразделениями НИТУ МИСИС

(подтверждаемое документально приказом или распоряжением университета) и / или органами государственной

власти, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики (подтверждаемое документально приказом

или распоряжением университета об официальном направлении обучающегося на данное мероприятие)
7 Баллы за наставническую деятельность градируются в зависимости от средней оценки по итогам опроса

первокурсников и процента выполнения плана работы наставника (суммарная шкала от 0 до 10, где 8,5-10=25

баллов, 7,5-8,4=18 баллов, 6-7,5=10 баллов, <6=5 баллов)
8 Баллы за координаторскую деятельность градируются в зависимости от средней оценки подопечных наставников

и процента выполнения плана работы координатора (суммарная шкала от 0 до 10, где 9-10=30 баллов, 7-9=20

баллов, <7=10 баллов)
9 Студенты 2-го курса и выше, проводящие дополнительные занятия первокурсников по учебным дисциплинам и

прошедшие проверку успеваемости и собеседование с преподавателем.

Отчетность: вначале семестра тьюторы пишут план работы, после каждого занятия заполняют лист посещаемости,

отправляют фотографию с занятия, собирают в форму обратную связь
10 Иностранному студенту, которому оказывалась помощь, предлагается оставить обратную связь по

предоставленной помощи, в формате полезных действий, которые совершил наставник и советов, которые

помогли в адаптации
11 Баллы за стажерскую деятельность градируются в зависимости от оценки ответственного наставника и процента

выполнения плана работы стажера (суммарная шкала от 0 до 10, где 7-10=10 баллов, <7=5 баллов)

12 Мероприятия, имеющие циклический характер или длящиеся несколько дней, оценивается как отдельные

7

 мероприятие международного, всероссийского уровня – 15 баллов;

 мероприятие регионального, городского уровня – 10 баллов;

 мероприятие межвузовского, внутривузовского уровня – 7 баллов;

е) ответственного за функциональное направление / тимлидер13
:

 мероприятие международного, всероссийского уровня – 20 баллов;

 мероприятие регионального, городского уровня – 15 баллов;

 мероприятие межвузовского, внутривузовского уровня – 12 баллов;

ж) администратора14:

 мероприятие международного, всероссийского уровня – 25 баллов;

 мероприятие регионального, городского уровня – 20 баллов;

 мероприятие межвузовского, внутривузовского уровня – 15 баллов.

з) победителя/призера/участника конкурсов в области общественной

деятельности:

 международного, всероссийского уровня – 25/22/20 баллов;

 регионального, городского уровня – 20/17/15 баллов;

 межвузовского, внутривузовского уровня – 15/12/10 баллов.

2. Систематическое участие студента в информационном освещении

общественно значимых мероприятий и деятельности университета через

официальные группы НИТУ МИСИС и группы студенческих объединений,

входящих в Реестр студенческих объединений НИТУ МИСИС:

а) написание поста (новости)15
 – 2 балла;

б) написание статьи (от 2000 символов)16– 4 балла;

в) фоторепортаж с прошедшего мероприятия – 7 баллов;

г) видеорепортаж с прошедшего мероприятия (от 2,5 минут)

(съемка/монтаж/постпродакшн/интервью/дайджест) – 15 баллов;

д) создание фото/видео контента для социальных сетей (фотографии для

визуального сопровождения текстов, короткие ролики) – 5 баллов.

3. Систематическое участие студента в федеральных общественных

организациях и движениях и проводимых ими мероприятиях17

 членство в молодёжной общероссийской общественной организации

или общероссийском общественном движении – 2 балла;

 в опросах (не менее 10 опросов) – 4 баллов;

 в конкурсных треках (прохождение не менее половины заданий трека)

– 5 баллов.

13 Мероприятия, имеющие циклический характер или длящиеся несколько дней, оценивается как отдельные.

Ответственный за функциональное направление – студент, которые отвечает за определенное направление в

рамках подготовки и реализации мероприятия/проекта. Тимлидер – ответственный за команду волонтеров на

мероприятии
14 Мероприятия, имеющие циклический характер или длящиеся несколько дней, оценивается как отдельные

Администратор – руководитель проекта/мероприятия, не может быть более 2-х администраторов по мероприятию
15 По одному мероприятию допускается наличие до двух постов. Каждый пост должен быть уникальным. Студент

за 1 (один) семестр может получить баллы не более, чем за 50 постов
16 Студент за 1 (один) семестр может получить баллы не более, чем за 25 статей
17 Список организаций и порядок подачи документов для учета достижения устанавливается ЛНА Университета

8

Достижения в культурно-творческой деятельности18

1. Победитель/призер/участник культурно-творческих конкурсов,

мероприятий, фестивалей:

а) международного, всероссийского уровня – 25/22/20 баллов;

б) регионального, городского уровня – 20/17/15 баллов;

в) межвузовского, внутривузовского уровня – 15/12/10 баллов.

2. Создание и публичное представление студентом уникального

произведения литературы или искусства в рамках одного мероприятия,

организованного НИТУ МИСИС или при его поддержке:

а) драматическое или музыкально-драматическое произведение – 25

баллов;

б) литературное произведение (сценарное произведение):

 от 10 000 до 50 000 знаков (без пробелов) –10 баллов;

 от 50.000 до 300 000 знаков (без пробелов) – 25 баллов;

 от 300 000 знаков (без пробелов) – 50 баллов;

в) хореографическое произведение – 25 баллов;

г) музыкальное произведение:

 музыка без текста – 10 баллов;

 музыка с текстом – 25 баллов;

д) произведение изобразительного искусства (графический рассказ-

комикс, произведение декоративного (сценографического) искусства – 25 баллов;

е) произведение архитектуры (проекты градостроительства,

произведение садово-паркового искусства) – 25 баллов;

ж) произведение цифрового искусства – 10 баллов.

18 Засчитываются мероприятия, (на основании приказов или распоряжений) и / или органами государственной

власти, в рамках данных мероприятий университет участвует путем официального направления обучающихся